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Milí čtenáři!
Jistě už na první pohled vidíte, že
jsme dali našim novinám nový kabát.
Věříme, že to bude příjemná změna.  
V dnešním čísle se dočtete o cestě
deváťáků do Londýna. A Londýn je
také téma vašich oblíbených
předbíhaček. Osmičky necestovaly
tak daleko, ale Praha byla i pro ně
silným zážitkem. Začátek roku byl ve
znamení průvodu Jana Černčického z
Kácova. Zklamaní nebudou ani ti,
kteří si oblíbili články o přírodě, na
své si přijdou i rybáři! Tak hurá do
toho! Krásné polistování ! RM

Krčíňoviny v novém Po stopách operace
Anthropoid
Osmé třídy se vydaly prozkoumat místa v Praze,
která jsou spojena s operací Anthropoid. 

Dne 11. 10. se naše třída 8.B vydala společně s 8.A na
poučný výlet do Prahy. Jako první jsme navštívili kostel
Cyrila a Metoděje, pod kterým se nachází krypta, ve které
se skrývali Gabčík s Kubišem a ostatními parašutisty po
atentátu na Heydricha. Poté jsme procházeli pražskými
uličkami, které byly spojené s operací Anthropoid a
odpovídali jsme na různé otázky z pracovního „deníčku“,
který jsme dostali na začátku výpravy. Na konci jsme se
dostali až na onu osudovou zatáčku, kde se odehrál
atentát. Poté jsme si dali hodinovou pauzu, převlékli jsme
se a vyrazili do Divadla pod Palmovku na divadelní hru 294
statečných. Myslím si, že můžu mluvit za všechny, a říct,
že jsme si celý výlet moc užili a že jsme si odnesli nejen
spoustu zážitků, ale také velké množství informací a
hlavně tu nejdůležitější věc. Uvědomění. Uvědomění toho,
že bychom měli být vděční našim předkům za to, že
bojovali za naši svobodu.
Miroslava Košťálová, 8.B

Výstava
výtvarných prací
Výstava výtvarných prací žáků naší školy
proběhla ve sklepení Spolkového domu na
konci prázdnin a trvala a ž do konce září.
Kdo si nenechal tuto událost ujít,
rozhodně neprohloupil. 



Londýn. 
Stálo to za to?
Jaké byly tři dny Londýně? Tak
na to se zeptejte deváťáků. I my
jsme se zeptali, a tady je jedna z
odpovědí.
Hned v září zorganizovala škola zájezd do
Londýna pro zájemce z řad žáků 9. tříd. Je
to tradiční akce, na kterou se již žáci
dopředu těší. Očekávání jsou velká a po
návratu ti spolužáci, kteří na tuto
příležitost teprve čekají, vyzvídají: „Stálo to
za to?“
Kdo se vyptával těch, kteří se vrátili ze
zájezdu s krčínskou školou do Londýna,
jaké to bylo, dozvěděl se, jak to bylo super
a fajn. Nikdo ale neříká nic o tom, co se mu
nelíbilo. Londýn je opravdu velké město,
proto jsou kolony či tlačenice na
přechodech na denním pořádku. Rozbité
metro a hlava na hlavě také není nejlepší
zážitek. Všechno je tam, dá se říct,
uspěchané. V Londýně jsme viděli spousty
moderních i historických budov, poznali
jsme, jak zde lidé žijí. Ochutnali jsme i
jejich jídlo. Nakoupili jsme si suvenýry,
oblečení i typické zdejší sladkosti.

Ale stálo to za to? Podle mě ano, i když vše nebylo
jenom růžové. V metru jsme se rozdělili, ale aspoň
jsme si zkusili, jak zdejší metro doopravdy funguje a že
dokážeme vystoupit na správném místě i sami. Někteří
z nás se museli v noci přesunout do hotelu, ale zase
poznali, jak zdejší rodiny můžou vypadat. Nakonec
strávili noc v hezkém hotelu. I čekáni na semaforu
mělo své výhody. Mohli jsme se lépe rozhlédnout po
okolí a obdivovat architekturu Londýna. I když to bylo
chvílemi docela dobrodružství, myslím si, že všichni si
přivezli převážně pozitivní zážitky. A už vědí, jak Londýn
funguje, jací jsou tam lidé. Takže moje odpověď je:
„Ano, stálo to za to.“
Eliška Danihelová, 9.A 

 Páťáci se rozdělili do 5 stanovišť a připravili si své
stanoviště. 1 Zdravověda: Tam se děti mohly naučit, jak
někomu pomoct, když se zraní. 2 Jízda zručnosti: Děti jely na
koloběžkách slalom, přes přechod chodily děti, které nejely
na koloběžkách. 3 Výbava: Na stanovišti děti musely poznat,
co má všechno být na správně vybaveném kole. 4 Hod do
koše: Děti házely do basketbalového koše a kopaly míče do
brány. 5 Poznávání telefonních čísel: Děti musely dát čísla
na kartičky např. policie: 158 a tak dál. A poslední stanoviště
bylo ODMĚNY. Dávaly se tam odměny za kartičku, kterou
měly děti vyplněnou razítky za splnění všech stanovišť. A
pak už si děti mohly hrát hry. Děti si to moc užily a páťáci si
to taky tak užily.
Kateřina Pošvová

Den bez aut V pátek 23. 9. připravila 5.A Den bez aut
pro 1. stupeň a mateřskou školku. 



Deváťačka, šlechtična 
i průvodkyně v jednom
Každé tři roky organizuje naše
škola průvod s Janem
Černčickým a jeho družinou v
historických kostýmech na
počest Dnů evropského dědictví.
Tento rok průvod vycházel po 9
hodině od zimního stadionu v
Krčíně. V předu šli bubeníci, kteří
doprovázeli celý průvod hudbou,
za nimi poté kráčeli pážata, kteří
drželi vlajky a oznamovali tak, že
se blíží zakladatel našeho
města. Chvíli na to se blížil sám
Jan Černčický na koni se svou
manželkou a družinou, kterou
jako ostatní postavy tvořili
deváťáci, krčínské školy,
přestrojeni za dřívější šlechtu. 

Dny evropského dědictví 2022

Historický průvod procházel
přes Rychtu až na náměstí,
kde měl projev starosta
partnerského města Duszniki
Zdrój a starosta Nového
Města nad Metují, který pak
následně zahájil i celý
program, který byl na tento
den speciálně připraven. Po
projevu se družina šla vyfotit
před památky města a poté
odešla zpět do minulosti. 
Napsala: 
Michaela Pošvová a Kamila
Košťálová

Po třech letech na naši školu opět přišla řada a my
jsme se stali spoluorganizátory Dnů evropského
dědictví. Připravit historický průvod, zajistit
průvodce na otevřené památky a pomocníky k
akcím, které se chystaly na náměstí. Zní to
jednoduše, ale aby ve stanovený den všechno
proběhlo tak, jak má, to není jen tak. Najít
dostatečný počet dobrovolníků, kteří jsou ochotni
obětovat svůj volný čas, připravit kostýmy, rozdělit
role, připravit texty pro průvodce památkami,
nacvičit vše tak, aby to klapalo… A nakonec ještě
doufat, že vše nepokazí déšť. Já věřím, že jsme
svěřené úkoly zvládli. A je to především o tom, že
stále jde najít pro věc nadšené lidi, kteří s vámi do
toho jdou. Cením si všech našich deváťáků a
osmáků, kteří se ctí obstáli ve svěřených rolích, a
všech učitelů, bez jejichž práce bych dnes nemohla
říct: Je to za námi a myslím, že se nemáme zač
stydět.
Mgr. Romana Minaříková 

 

Shakes & Fidget je populární fantasy videohra a
série komiksů, která je parodií na světoznámou hru
World of Warcraft. Hra samotná vypráví o příběhu
dvou hrdinů kouzelníka Fidgeta a válečníka
Shakese. Tito dva se spolu v komiksové verzi
vydávají na mnohá dobrodružství, ačkoliv většinou
omylem. Ve hře mají oba hrdinové svůj vlastní
obchůdek. Jeden z nich prodává kouzelné artefakty
a lektvary a ten druhý zase zbraně všech typů, od
palcátu po oštěpy, od luků až po píšťaly a harfy. 

Shakes & Fidget

 Hra je od Německého vývojáře Playa Games. Hra byla
prvně vydána 16.4. 2009. Od doby vydání hrálo hru více
než 50 milionů hráčů. Pokud si hru stáhnete, po krátké
registraci vás vyzve abyste si vytvořili svou postavu.
Poté se můžete vydat do krčmy Kde na vás bude čekat
spoustu úkolů za nemalí peníz. Také se můžete utkat v
aréně s ostatními hráči, nebo na pár hodin vystřídat
hradní stráž. Já osobně hru hraji již dlouhou dobu a hru
můžu doporučit.
Autor: Vondráček Štěpán



Hraj s námi o předbíhačky
Máme tu pro vás možnost, jak získat předbíhačku. A tentokrát, jelikož letošní deváťáci nedávno navštívili Velkou
Británii, na téma Londýn – hlavního města Spojeného království a zároveň jednoho z „nejdůležitějších měst světa.“ 

Pevnost Dobrošov je těžké dělostřelecké
opevnění, které se nachází poblíž vsi
Dobrošov přibližně 2 km jihovýchodně od
Náchoda. Jsou zde rozsáhlé sály
propojené systémem chodeb v podzemí
včetně srubů Zelený, Jestřáb a Můstek.
Srub byl nejvíce poničen při zkoušce
nových německých zbraní. Jedna střela je
dodnes zavrtána do srubu Můstek do
železobetonové zdi. Většina chodeb už je
dnes nepřístupná. Provizorní vchod do
tvrze je zasypán a dostupných je pouhých
400 metrů. Nyní jsou v tvrzi provozovány
prohlídkové trasy mezi srubem Zelený a
Můstek. V roce 1979 byl na tvrzi natáčen
maďarský film Pevnost. Zvu vás do této
úžasné pevnosti, protože jsem tam sám
byl. Vedle pevnosti je tam také k vidění
galerie, která vám má ukázat, jak to bylo
za nacistického Německa. V galerii si také
můžete vyzkoušet spoustu doprovodných
her. Můžete hrát ve skupině nebo také
sami. Vyzkoušet si můžete třeba hledání
min, trefování tanků z pevnosti a
vojenské kvízy.
Matyáš Slavík 
Zdroj: Wikipedie

Pevnost Dobrošov 

Doctor Strange v mnohovesmíru
šílenství 

Doctor Strange 2 měl premiéru 5. května (v
anglickém originále Doctor Strange in the
Multiverse of Madness). Natáčení snímku
bylo zahájeno v listopadu 2020. Děj byl, že
Doctor Strange potkal Americu Chavez, to
je ta, jak umí otevírat portály ve tvaru
hvězdy. Jí budou chtít vzít moc a celou tu
dobu ji bude doctor Stranger chránit. 

Doctor Stranger se poprvé objevil v
komiksovém sešitu Strange Tales
#110 v červenci 1963. Je výtvorem
tvůrčího dua Stana Lee a Steva Ditka.
Postava je inspirována rozhlasovou
hrou Chandu the Magician. Hodnotím
film 8/10 a doporučuju. Film můžete
najít na Disney plus.  
Autor: Patrik Samko

Kdybyste chtěli jít na ten
film, tak vás varuju,
protože film má hororové
prvky. Režisérem je slavný
Sam Raimi, kterého
můžete znát z jeho
Spider- Mana, které
všechny režíroval. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Stan_Lee


 Šestky se opět adaptovaly...
Tak trochu jinak vám přinášíme informace o tom, jaké byly
letošní adaptační pobyty šestých ročníků. Účastníci se totiž
vyptávali sami sebe navzájem a my vám přinášíme některé z
otázek a odpovědí.

Byla to suprová hra. A měli
vyhrát modrý.
Jo šlo to. A měli vyhrát žlutý.
Bylo to vskutku báječné. A měli
vyhrát žlutý.
Šlo to. Měli vyhrát modří.
Vůbec se mně nelíbilo. Nevím,
kdo měl vyhrát.
Líbilo se mi to. Měli vyhrát
modří.
Líbilo se mi to. Měli vyhrát
modří.

Adéla Ř. = Líbilo se mi, že jsme
měli vlastní koupelnu.

 6.A
Jak se nám líbila hra hřbitov a
kdo měl vyhrát?

Vysvětlivka: Hra na hřbitov
znamená to, že jsme se rozdělili na
dva týmy. Každý měl za kalhotami
modrý nebo žlutý papírek. Měli
jsme minutu na to, abychom
ukradli nepřátelský papírek a kdo
ho už neměl, tak šel na hřbitov.
Kdo ukradl víc papírků tak vyhrál.

Co se ti nejvíc líbilo na
adaptačním pobytu?

 

Anna = Líbilo se mi prostředí
kolem chaty.
Štěpán = Nejvíc se mi líbily
aktivity.
Lůca = Mně se nejvíc líbil
strávený čas na pokoji.
Adéla B. = Nejlepší bylo jídlo.
Naty = Nejlepší byly aktivity.
Tomáš = Byly dobré aktivity.
Filip T. = Byly měkké postele.
Bára = Nejvíc se mi líbila hra
Hmota.
Míša = Nejvíc se mi líbilo, že
jsem nebyla na pokoji sama.

Ano, třeba hmotu.
Ano, mě osobně bavily aktivity
po slepu.
Ano, hmotu.
Ano, poznávání přírodnin.
Ano, paprsek ve tmě.
Ano, fotbal.
Ano, všechny aktivity byly
zábavné. 
Všechny byly super.
Ano, hmotu.
Ano, klávesnice.

Hráli jste nějaké aktivity, pokud
ano jaké třeba?

Nejvíc se mi líbila stezka
odvahy.
Nejvíc se mi líbilo spaní.
Nejvíc se mi líbily aktivity.
Oběd.
Nejvíce se mi líbily hry.
Nejvíc se mi líbila stezka
odvahy.
Nejvíc se mi líbil záchod Mirďa.

Nejvíc se mi líbila tma. Ten
prokletý dům.
Nejvíc se mi líbila ta tma.
Hledání vět a skládání jich.
Nejvíc se mi líbilo to ticho a klid.
Jak jsme šli tím lesem.

Radim = Na půl dne, protože
byly hnusné pokoje.
Lukáš = Na týden, protože tam
byla zábava a sranda.
Jirka = Asi tak na 4 dny, protože
bych potom odjel.
Miky = Asi tak na 5 dní, protože
tam byla sranda.
Denisa = Asi na týden, protože
mě bavily hry.
Domča = Na týden, protože tam
byla zábava. 

 6.B
Co se ti nejvíc líbilo na
adaptačním kurzu?

Co se ti nejvíc líbilo na stezce
odvahy?

Na jak dlouho bys byl na
adapťáku?



Přesně 258 žáků naší školy našlo  odvahu a
přihlásili se do Logické olympiády. Máme z toho
velkou radost, protože výsledky základního kola
byly více než dobré. Věříme, že zúčastnění získaly
nové zkušenosti, které nejsou nikdy k zahození! 

Toto je Halien
Whatsap boys and girls, toto je pozdrav slovenského streamera a
youtubera Haliena, který pochází z Košic. Dělá zajímavá videa o
různých profesionálních hráčích fortnite z celého světa. Ale znáte
jeho skutečný příběh ? Jestli ne, tak čtěte dál.

Haliena jste dříve mohli znát jako o něco
tlustšího muže, ale když se narodil, tak nebyl
vůbec tlustý. Právě naopak. Dokonce i v 11
letech měl podprůměrnou váhu. Ale u nich
doma to nebylo moc dobré. Jeho rodiče se
rozvedli a on svůj stres zajídal jídlem a vždy,
když byl smutný, tak jedl a tím tloustnul. V 16
letech měl vice jak 100 kg. Pak si uvědomil, že
to není v pořádku a našel si partu, se kterou
chodil do fitka. Jedna věc byla akorát zlá, tato
parta zvedala co nejvíce kilo a předháněli se,
přičemž Halien chtěl zvednou 140 kg na bench
a zlomil si ruku. Celý rok měl ruku v sádře a zase
jedl. Halien opět přibral a v 25 letech vážil 180
kg. Ale Halien se nevzdává a bojuje s nadváhou
dále. V této době si našel osobního trenéra a
zhubl na 130 kg a jde si pro 95 kg. Já osobně
Haliena obdivuji za to, že se snaží sám se sebou
něco dělat. Musí mít rozhodně velikou motivaci
a zaslouží si ode mě veliký respekt. 
Čerpal jsem z youtube videa „TOTO JE HALIEN“,
kde o tomto všem vypovídá. Tak se můžete
podívat.
Štěpán Beneš

258 odvážných

Logická olympiáda je soutěž pořádaná Mensou České
republiky založená na logických úlohách, jejichž řešení
vyžaduje samostatný a kreativní přístup. Nerozhodují
zde naučené znalosti, ale schopnost samostatného
uvažování a pohotového rozhodování. Logická
olympiáda je svým pojetím unikátní soutěží, protože
se nejedná o znalostní soutěž, ale o soutěž rozvíjející
především schopnost samostatného logického
uvažování. 

Soutěžit ve svých kategoriích mohou děti z
mateřských škol až po studenty studenty do dvaceti
let. Letos se Logické olympiády zúčastnilo 94 657
přihlášených  z 3 751 škol. Základní kola jsou už za
námi a my budeme držet palce i naší postupující do
krajského kola  Elišce Danihelové z 9.A. A kdo nenašel
odvahu se letos přihlásit, bude mít možnost opět
příští rok. Jeden z úkolů si můžete zkusit už teď...
Mgr. Romana Minaříková

Do prázdných políček doplňte všechna čísla z řady od 1 do 18 tak, aby svisle platily početní úkony.



Margay
Když se podíváte na název článku
řeknete si, že nic takového neexistuje.
Ale ve skutečnosti je tohle zvíře velmi
známé. Vsadím se, že většina z vás o
něm slyšela. 

Margay, ocelot dlouhoocasí (naše malá plachá šelmička)

Margay je totiž jen jiný název pro ocelota dlouhoocasého. Latinsky se
řekne Leopardus wiedii a je to menší kočkovitá šelma. Má
žlutohnědou srst s tmavými fleky. Je to asi jediná kočka, která umí
otočit zadní nohy o 180° takže dokáže lézt po stromech jako veverka.
Toto malé roztomilé zvířátko je rozšířené po celé jižní Americe. To
znamená že kdyby, jste ho hledali v Mexiku a pak v Argentině mohli
byste ho teoreticky najít v obou zemích. Určitě si teď myslíte věci typu
„A jak mám asi sakra vědět kde to je.“ Tak chci jen připomenout, že
před kabinetem zeměpisu občas bývají atlasy. Bohužel i tato kočka je
v ohrožení. Když zmizeli kožešiny velkých ocelotů začali pořádat hony i
na tyto kočky. Ale lovci to nemají úplně lehké. Margay se umí skvěle
skrývat na stromech. A stromy skoro neopouští. Vlastně v korunách i
loví a na lov se vydává už když se trochu zešeří. Navíc jsou velmi plaší,
takže i ti kteří jim nechtějí ublížit musí být velmi opatrní. A to nejen
proto aby Margay neutekl do hloubi pralesa, ve kterém žije. Také
proto že nikdy nemůžete vědět kdo nebo co vás v džungli sleduje…
Autor: Ema Tučníková
Zdroj: chovzvirat.cz

MS v hokeji žen
MS v hokeji žen se letos konalo v dánských městech Herning a Frederikshavn v
období od 26. 8. do 4. 9. 2022. Tentokrát mistrovství proběhlo opět bez účasti
ruského výběru. Češky mezi tými nechyběly.

Češky po hladkém postupu ze
skupiny po výhrách Maďarsko –
Česko 1:7, Česko – Dánsko 5:1,
Německo – Česko 0:6, Švédsko –
Česko 0:3 postoupily z prvního
místa výkonnostní skupiny B a to
znamenalo, že se o postup do
bojů o medaile utkají s Finkami,
které v bojích o medaile doposud
nikdy nechyběly. Češky do zápasu
vstoupily skvěle, ale na první gól si
musely počkat až do konce druhé
třetiny. Bohužel v polovině třetí
třetiny došlo k finskému
vyrovnání. Do konce základní hrací
doby další gól nepadl, a proto
muselo následovat prodloužení,
které se hraje s třemi hráčkami na
každé straně na 10 minut. Toto
prodloužení ale trvalo jen 41
sekund, protože se po chybě
finské hráčky Aneta Tejralová
trefila přesně nad beton a poslala
tak Češky historicky poprvé do
bojů o medaile. Češky v semifinále
bohužel podlehly výběru USA 10:1
a čekalo je utkání o bronz se
Švýcarkami. 

 Do zápasu nastoupily Češky tlakem a v přesilové hře se jim podařilo skórovat,
uplynuly jen 4 minuty a Švýcarky vyrovnaly, jenže o další 4 minuty později si
vzaly Češky náskok zpět. Během první poloviny druhé třetiny se navíc Češky
prosadily ještě dvakrát a začínalo to vypadat nadějně. Švýcarky se snížení
dočkaly až 10 minut před koncem, pak začaly s tlakem v útočném pásmu, který
navíc ještě zesílily odvoláním brankáře. Gól se jim ovšem už nepodařilo vstřelit,
a tak se Češky mohly radovat z historicky prvního bronzu z MS. Zlato braly
Kanaďanky, které porazily ve vyrovnaném duelu USA 2:1. Češky si svým
výkonem zajistily účast pro příští rok ve výkonnostní skupině A, ze které
postupují do čtvrtfinále všechny týmy.

Michal Novák



Já jsem se rozhodl pro postavení taktiky na lovu na menších
rybách, ale také kaprů, pokud by brali. Na první poločas byl můj
los průměrný, místo uprostřed takové menší louky a s malou
hloubkou. Za první poločas jsem ulovil asi 11 ryb z čehož byli 2
kapři a jedna nádherná plotice o délce 34 cm. Na druhý poločas
mě čekalo stěhování na druhou stranu rybníka, a to na krajní
místo z čehož jsem neměl úplně radost, bylo to místo, na které
to byla úplně nejdelší cesta, což ale znamenalo skvělý los, který
by mohl znamenat vítězství, protože na takovéto místo mohou
najíždět ryby z volného prostoru. Měl jsem skvělý začátek za
prvních cca 15 minut jsem měl čtyři ryby a z toho dva kapry.
Bohužel tempo záběrů začalo asi po půl hodině slábnout, a
proto jsem se rozhodl dokrmit, čímž došlo k mírnému zlepšení,
ale poté záběry ustaly úplně. Díky zkušenosti z minulého
ročníku, kdy mi pomohlo posunout s se vzdáleností dál od
břehu, takže jsem se k tomuto kroku odhodlal i tentokrát a
opět to vyšlo. Povedlo se mi odtud ulovit dalších několik kaprů
a také několik cejnů a plotic. Po ukončení poločasu jsem měl
asi 17 ryb a asi šest kaprů. Celkové skóre cca 1080 bodů mohlo
znamenat i vítězství, třeba loni by mi to stačilo. Tentokrát
ovšem ne, a proto jsem po loňském bronzu letos bral stříbro.
Na prvním místě se umístil Šimon Macháně cca 1400 b a na
třetím místě Karolína Pirklová cca 860 b. Celkem se ulovilo 301
ryb. Letos se závody organizátorům opravdu vydařili, a navíc
vyšlo také počasí.

Letos opět tradiční rybářské závody na Buchťáku zorganizovala MO Stárkov.
Závody konaly stejně jako minulý rok až v září. Letošního ročníku se zúčastnilo 39
závodníků z blízkého okolí i větší dálky. 

Na Buchťáku se
bojovalo o poháry

Margay, ocelot dlouhoocasí (naše malá plachá šelmička)

Michal Novák
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